
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 73Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a ser-
vidora NILZA MARIA RODRIGUES FERREIRA, matrícula n° 5558859/2, 
ocupante do cargo de Assistente Social, no período de 01/07/2019 a 
30/07/2019, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 11 de junho de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 453740
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAR FÉRIAS
PORTARIA N° 1483/2019 – SEASTER, 11 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
424/2019 – SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 
33.839 de 01 de abril de 2019.
RESOLVE: CANCELAR as férias referentes ao exercício 2018/2019 da 
servidora IVONETE NASCIMENTO GOMES TRINDADE, matrícula nº 
278254/3, concedidas no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, através 
da PORTARIA nº 1201/2019 – SEASTER de 11/06/2019, publicada no 
D.O.E nº 33.912 de 05/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 11 de julho de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 453811
SOBRESTAMENTO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

PORTARIA Nº 1482/2019 – SEASTER, 11 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
no uso de suas atribuições e;
Considerando o Processo de Tomada de Contas Especial nº 2019/202179;
Considerando a solicitação da Presidente da Comissão, formulada através 
do Memorando nº 011/2019 datado de 27/06/2019;
RESOLVE:
DETERMINAR o sobrestamento do Processo de Tomada de Contas 
Especial nº 2019/202179, instaurado através da PORTARIA nº 916/2019, 
14/05/2019, fi cando interrompido o andamento do prazo de conclusão da 
Tomada de Contas Especial, a contar de 01/07/2019 a 04/08/2019, para 
que sejam atendidas as diligências solicitadas pela Comissão processante, 
cujo o não cumprimento das mesmas impede o andamento dos trabalhos 
de apuração do ocorrido no referido Processo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de julho de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 453732
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0797/2019-GP DE 
24/06/2019-PRORROGAÇÃO CONTRATO TEMPORARIO

Publicada no Diário Ofi cial nº 33.908 de 01/07/2019
Onde se lê: PRORROGAR, por mais 12 (doze) meses os Contratos Admi-
nistrativos de Servidores Temporários do ano de 2018, encerrados no mês 
de Abr-Mai-Jun-Jul/2018.
Leia-se: PRORROGAR, por mais 12 (doze) meses os Contratos Adminis-
trativos de Servidores Temporários do ano de 2018, encerrados no mês 
de Abr-Mai-Jun-Jul/2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Presidente

Protocolo: 453593
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 696, DE 11 DE JULHO DE 2019.
Processo nº 327239/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação de ado-
lescente, custodiado no CSEBA, durante viagem ao município de ITAITU-
BA/PA, no período de 12 A 13/07/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185795
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 40,00
SERVIDORES: RITA MONICA CLEMENTE, PEDAGOGA, Matricula 
57190379/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 03 (três) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 453774

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 695, DE 11 DE JULHO DE 2019.
Processo nº 327239/2019.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CSEBA, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: ITAITUBA/PA
PERÍODO: 12/07/2019 a 13/07/2019. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: RITA MONICA CLEMENTE, PEDAGOGA, Matricula 
57190379/1, e PAULO ROBERTO CARVALHO COELHO, MOTORISTA, Ma-
tricula 57214048/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 453753
PORTARIA Nº 693, DE 11 DE JULHO DE 2019.

Processo nº 322936/2019.
OBJETIVO: Instauração  e continuidade nas apurações  processuais admi-
nistrativos previstas à 2ª etapa nas UASES de Santarém/PA.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 31/07/2019 a 15/09/2019. – (15,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, PSICÓLOGO, Matricula 
3206459/2, KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA, AG. ADMINISTRATIVO, 
Matricula 54180675/2, e JAQUELINE COUTINHO MARTINS, AG. PORTARIA, 
Matricula 55586393/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 453436
PORTARIA Nº 692, DE 11DE JULHO DE 2019.

Processo nº 325575/2019.
OBJETIVO: Entregar aos familiares adolescente, custodiado na UASE/
ANANINDEUA, em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 11/07/2019 a 12/07/2019. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: SILVIA SANTOS CHAGAS FRANÇA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 97571487/1, e ANTONIO CESAR DIAS DOS SANTOS, MONITOR, 
Matricula 5930500/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 453411
PORTARIA Nº 694, DE 11 DE JULHO DE 2019.

Processo nº 324018/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 09/07/2019 a 09/07/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS, ASSIS-
TENTE SOCIAL, Matricula 5935970/1, MICHELLE ALVES DA COSTA, MO-
NITORA, Matricula 5937820/1, MARCOS ALEXANDRE RATIS DIAS, MONI-
TOR, Matricula 5938399/1, e ANTONIO MATOS NAVEGANTES, MOTORIS-
TA, Matricula 5905757/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 453464
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  284 DE 11 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado no Diário Ofi -
cial nº.  33.771 de 02 de janeiro de 2019
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado, a quem cabe-
rá o acompanhamento, execução e a supervisão de todo processo, bem 
como as deliberações que se fi zerem necessárias objetivando o regular 
desenvolvimento do Processo Seletivo Simplifi cado, visando a contrata-
ção, em caráter temporário.

PARAGRAFO ÚNICO. A COMISSÃO DE QUE TRATA ESTA 
PORTARIA SERÁ COMPOSTA PELOS SEGUINTES SERVIDORES:

Ângela Viana dos Santos Lima - Matrícula: 5894878/ 2 (Presidente)
Andreia Gonçalves de Carvalho - Matrícula: 54185973/5
Hilda Maria Gomes Valente - Matrícula: 5945818/ 1
William Cardoso Ferreira- Matrícula: 57204030/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ROGERIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 453618


